con domicilio en... (A Coruña), por poder de 
“T.R.S.C., LTD”, propietaria del buque y de 
nacionalidad maltesa, para prestar servicios como 
marinero en buque de carga “T.R.”, de bandera 
maltesa, por término de seis meses con un sueldo 
base mensual de cincuenta y cinco mil pesetas 
(55.000 pts.); cuarenta y cuatro mil seiscientas 
sesenta y siete pesetas (44.667 pts.) mensuales de 
compensación fija por horas extras y veinte mil 
trescientas treinta y tres pesetas mensuales 
(20.333 pts.) de compensación fija de vacaciones. 
Tercero.- Que la totalidad de la tripulación del 
buque era española, y realizaba transporte entre 
puertos españoles o entre estos y puertos 
portugueses y el día trece de agosto de mil 
novecientos noventa y cuatro cuando el buque se

[...]

echa veinte de abril de mil novecientos noventa y 
cinco. Duodécimo.- Que por sentencia del 
Juzgado de lo Social nº 2 de los de esta ciudad, de 
fecha seis de noviembre de mil novecientos 
noventa y seis, hoy firme, se condenó a la 
demandada “N., S.L.” a abonar a la actora la 
cantidad de doscientas ochenta mil pesetas 
(280.000 pts.) en concepto de salarios del año 
1994, habiendo procedido la Inspección de 
Trabajo y de la Seguridad Social, en fecha 
veintiséis de noviembre de mil novecientos 
noventa y seis a levantar acta de infracción a la 
empresa “N., S.L.” por falta de alta en la

[...]

PENSIÓN DE VIUDEDAD, DERIVADA DE 
ACCIDENTE DE TRABAJO, condenando a los 
demandados a estar y pasar por esta declaración y 
a la empresa “N., S.L.” a que le abone la 

correspondiente prestación en cuantía del 45% de 
una base reguladora mensual de ciento veinte mil 
pesetas (120.000 pts.), con las revalorizaciones, 
mejoras y complementos hasta el mínimo que 
legalmente procedan, en doce pagas anuales y con 
efectos desde el trece de agosto de mil 
novecientos noventa y cuatro, a cuyo fin deberá 
ingresar el correspondiente capital importe en la

[...]

novecientos noventa y nueve la Universidad de 
Santiago remitió comunicación escrita al actor, 
informándole que en fecha treinta y uno de 
diciembre de mil novecientos noventa y nueve 
causaría baja extinguiéndose la relación laboral./ 

QUINTO.- Que el actor percibía un salario 
mensual de ciento ochenta y cuatro mil 
setecientas ochenta y ocho pesetas (184.788 
ptas.), con inclusión de la parte proporcional de 
pagas extras./ SEXTO.- Que el actor no ha 
ostentado la condición de representante legal o 
sindical de los trabajadores en el año 
inmediatamente anterior a la fecha del cese./ 
OCTAVO.- Que en fecha cinco de enero de dos

[...]

declaración y A QUE OPTE, en término de cinco 
días a contar desde el siguiente al de la 
notificación de esta sentencia, entre readmitir al 
actor en su puesto de trabajo, de forma inmediata 
y en las mismas condiciones que tenía antes del 
despido, o abonarle la cantidad de ochocientas 
cincuenta y nueve mil setecientas pesetas 
(859.700 ptas.), en concepto de indemnización 
por despido y a que abone, en cualquier caso, la 
cantidad de setecientas veintiséis mil ochocientas 
ochenta pesetas (726.880 ptas.) en concepto de 
salarios de tramitación devengados hasta el día de 
la fecha, más el haber diario de seis mil ciento 
sesenta pesetas (6.160 ptas.) desde esta fecha 
hasta la de notificación de la sentencia”. 

CUARTO.- Contra dicha sentencia se interpuso 
recurso de Suplicación por la parte demandada 
siendo impugnado de contrario. Elevados los 
autos a este Tribunal, se dispuso el paso de los

[...]

prestó sus servicios por cuenta de la Universidad 
de Santiago de Compostela desarrollando las 

funciones propias de la categoría profesional de 
Técnico Especialista de Espectometría de Masas 
con una antigüedad que databa del 14 de 
septiembre de 1993 y percibiendo un salario 
mensual de doscientas siete mil pesetas (207.000 
ptas.), con inclusión de la parte proporcional de 
las pagas extraordinarias.- SEGUNDO.- Mediante 
Resolución del I.N.S.S. de fecha 17 de noviembre 
de 1999 se reconoció al actor afecto de I.P.T. para 
su trabajo habitual con derecho a una prestación 
ascendente al 55% de la Base Reguladora 
mensual de ciento setenta y cinco mil 
cuatrocientas ochenta pesetas (175.480 ptas.) con 
efectos económicos desde el 11 de noviembre de 
1999.- TERCERO.- El demandante, en fecha 1 de 
diciembre de 1999, dirigió escrito al Rector de la 
Universidad de Santiago solicitándole la 
reincorporación laboral al amparo del art. 12 del